


 

目   录 

 

一、建设项目基本情况 ......................................... 1 

二、建设项目工程分析 ......................................... 8 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 33 

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 41 

五、环境保护措施监督检查清单 ................................ 83 

六、结论 .................................................... 91 
[...]
1113.212411 27.884017″ 15 1.2 常温 依托 

2 DA002 

整车喷

漆库调

漆间排

气筒 

颗粒

物 
113.212411 27.883860 15 0.5 常温 依托 

3 DA003 

危废暂

存间废

气排气

筒 

非甲

烷总

烃 

113.213081 27.883846 7 1 常温 新建 

4 DA004 

整车抛

丸废气

排气筒 

颗粒

物 
113.214085 27.883377 15 1 常温 不涉及 

5 DA005 

整车除

锈废气

排气筒 

颗粒

物 
113.212679 27.884074 15 1 常温 不涉及 

6 DA006 

配件喷

漆库排

气筒 

颗粒

物、

非甲

烷总

烃 

113.214530 27.883092 15 1 常温 新建 

7 DA007 

尾框抛

丸排气

筒 

颗粒

物 
113.214642 27.883130 15 1 常温 不涉及 



 59 

8 DA008 

机械钳

工间排

气筒 

颗粒

物 
113.214728 27.883187 15 1 80 不涉及 

9 DA009 

小配件

抛丸排

气筒 

颗粒

物 
113.214980 27.882883 15 0.8 常温 不涉及 

10 DA010 
锅炉房

排气筒 

颗粒

物、

SO2、
NO2 

113.21602520 27.88194531 20 1 80 停用 

 

（14）废气排放量核算 

废气有组织排放核算情况如下表所示。 

表 4-31  建设项目废气有组织排放核算情况一览表 

序号 排放口编号 污染物 

核算排放浓度 核算排放速率 
核算年排放量

/（t/a） 
值/（μg/m3） 限值/（kg/h） 

主要排放口 

无 

一般排放口 

1 

DA001 排气筒

（整车喷漆车

间喷漆及晾干

排气筒） 

VOCs 1.33  0.05  0.30  

2 甲苯 0.28  0.01  0.06  

3 二甲苯 0.23  0.01  0.05  

4 颗粒物 7.56  0.30  0.61  

5 DA002 排气筒

（整车喷漆车

间调漆间排气

筒） 

VOCs 4.51  0.05  0.02  

6 甲苯 0.26  0.00  0.00  

7 二甲苯 1.04  0.01  0.01  

8 
DA006 配件喷

漆车间（调漆、

喷漆、晾排气

筒） 

VOCs 10.39  0.10  0.60  

9 甲苯 0.61  0.01  0.04  

10 二甲苯 0.48  0.00  0.03  

11 颗粒物 16.28  0.17  0.33  

12 

DA003 危废暂

存间排气筒 

VOCs 0.472  0.001  0.012  

13 甲苯 0.010  0.000  0.000  

14 二甲苯 0.019  0.000  0.001  



 60 

一般排放口合计 

VOCs / / 0.931  

甲苯 / / 0.100  

二甲苯 / / 0.085  

颗粒物 / / 0.934  

有组织排放总计 

VOCs / / 0.931  

甲苯 / / 0.100  

二甲苯 / / 0.085  

颗粒物 / / 0.934  

 

建设项目无组织废气排放量见下表。 

表 4-32  废气无组织排放情况一览表 

序

号 

排放源

编号 
产污环节 污染物种类 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标

准 年排

放量/

（t/a

） 
标准名称 

浓度限

值/

（μg/m3

） 

1 整车喷

漆车间

无组织

排放 

喷漆、晾

干、调漆 

VOCs（以非甲

烷总烃计） 
车间密

闭，减少

无组织逸

散 

DB43/1356-20

17、
GB37822-2019 

50 0.420  

2 甲苯 3 0.018  

3 二甲苯 17 0.073  

4 颗粒物  0.639  

5 配件喷

漆车间

无组织

排放 

喷漆、晾

干、调漆 

VOCs 车间密

闭，减少

无组织逸

散 

50 0.226  

6 甲苯 3 0.010  

7 二甲苯 17 0.039  

8 颗粒物  0.344  

9 危废暂

存间无

组织排

放 

危废储存 

VOCs 车间密

闭，减少

无组织逸

散 

50 0.004  

1

0 
甲苯 3 0.000  

1

1 
二甲苯 17 0.001  

1

2 

轮轴车

间手工

刷涂 

刷漆、晾

干 
VOCs 

选用环保

水性漆，

加强车间

通风 

  
0.064

8 

1

3 

轮轴车

间机加

工粉尘 

机加工 颗粒物    1 

1

4 

预检预

修车间

焊接烟

尘 

 颗粒物    0.045 



 61 

无组织排放总计 

VOCs    0.71  

甲苯    0.03  

二甲苯    0.11  

漆雾    0.98  

金属颗粒物    1 

焊接烟尘    0.045 

 

建设项目污染物排放汇总详见下表 

表 4-33  项目污染物排放汇总表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 VOCs 1.645  

2 甲苯 0.129  

3 二甲苯 0.197  

4 漆雾释放量 1.917  

5 金属颗粒物 1.000  

6 焊接烟尘 0.045  

 

根据《排污单位自行监测技术指南  

总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目废气

监测计划见下表。 

表 4-34  废气监测要求一览表 

监测点 监测内容 监测频次 

整车喷漆库喷漆、晾干工序排气筒
DA001 

VOCs、颗粒物 年度/次 

整车喷漆库调漆工序排气筒
DA002 

VOCs、颗粒物 年度/次 

危废暂存间排气筒 DA003 VOCs、颗粒物 年度/次 

整车抛丸废气排气筒DA004 颗粒物 年度/次 

整车除锈废气排气筒DA005 颗粒物 年度/次 

配件喷漆库喷漆、晾干排气筒
DA006 

VOCs、颗粒物 年度/次 

尾框抛丸排气筒DA007 颗粒物 年度/次 

机械钳工间排气筒DA008 颗粒物 年度/次 



 62 

小配件抛丸排气筒DA009 颗粒物 年度/次 

整车喷漆库、配件喷漆库旁 VOCs、颗粒物 季度/次 

厂界 挥发性有机物、颗粒物 半年/次 

 

2、废水 

①废水处理工艺 

由于区域市政管网及污水处理厂的完善，本项目尾水排放方式由直接排放改

变为间接排放，其排放标准由《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标

准变更为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。 

为节省企业环保支出，减少企业污水处理站运维成本，简化污水处理站管理

。环评建议企业废水处理站仅保留隔油沉淀池+气浮工艺，生活污水处理站仅保

留三级化粪池工艺，详见下图。 

隔油沉淀池

气浮池

三级化粪池

生产废水 生活污水

DA001

金山污水处理

厂
 

图 4-1  污水处理工艺 

②废水产排情况 

目污水产生浓度参考前文表2.3-4现有工程废水监测结果，由于污水处理工艺

发生变化，根据国内工程经验数据，隔油沉淀+气浮对COD处理效率约为30%，

石油类约为70%，氨氮约为20%，悬浮物约为80%，阴离子表面活性剂约为30%



 63 

。经计算，本项目污水产排情况如下所示。 

表 4-34  项目建成后全厂废水产排情况一览表 

阶段 污染物名称 
化学需

氧量 
石油类 氨氮 pH 值 悬浮物 

阴离子

表面活

性剂 

自建污

水处理

站处理

后
79918.4t/

a 

产生浓度
mg/L 

224 10.7 1.46 6.9 144 0.14 

产生量 t/a 17.902  0.855  0.117  / 11.508  0.011  

处理效率
mg/L 

30% 70% 30% /. 80% 30% 

排放浓度 156.8 3.21 1.022 / 28.8 0.098 

排放量 t/a 12.531  0.257  0.082  / 2.302  0.008  

执行标

准 

GB8978-1996 

三级 
500 5 / 6~9 400  

金山污

水处理

厂处理

后 

排放浓度
mg/L 

50 1 5 6~9 10 0.5 

排放量 t/a 3.996  0.080  0.400  6~9 0.799  0.040  

③金山污水处理厂可依托性 

株洲市金山污水处理厂位于太平桥支流以北、燕塘路以东、金桥路以南、金

达路以西，由株洲金山科技工业园管理委员会负责建设，污水处理厂分为三期建

设，每期工程为设计处理规模3万t/d。目前，项目一期及配套管网工程已建成。

项目采取“进水→粗格栅-提升泵站→细格栅→曝气沉砂池→AAO池→二沉池→深

床滤池→深床滤池→接触消毒池→巴氏计量槽→出水”工艺，尾水尾水经暗管自

东向西排 

至太平桥支流，经太平桥支流-龙母河-白石港，从西至南汇入湘江。出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准。 

本项目尾水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，

该标准为直接排放标准，其水质能够满足金山污水处理厂接管标准。项目污水日

均处理量为261.2m3/d，仅占金山污水处理厂一期工程的0.87%。因此本项目污水

水质和水量不会对金山污水处理厂的处理规模及处理工艺造成冲击。金山污水处

理厂占地面积约4万平方米，服务范围涵盖金山新城开发区域的居民生活污水及

工业用地产生的生产废水，服务范围规划总面积约1800万平方米，服务规划人口

约7万人。本项目距离金山污水处理厂仅约200m，位于金山污水处理厂纳污范围

内，且市政管网已接至本企业。 



 64 

综上，本项目尾水依托金山污水处理厂处理可行。 

④废水类别、污染物及污染治理设施 

项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表。 

表 4-19  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染设

施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

CODcr、

BOD5、

氨氮、动

植物油

等 

金山

污水

处理

厂 

连续排放，

排放期间

流量稳定

且规律 

TW001 

依托吸

纳有工

程生活

污水处

理设施 

三级化

粪池 

DW001 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 
生产

废水 

CODcr、

BOD5、

悬浮物、

石油类

等 

TW002 

依托现

有工程

生产废

水处理

设施 

隔油沉

淀-气浮 

 

表 4-20  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放量

/（万 t/d） 

排放去

向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 
经度 纬度 

1 DW001 113.214798 27.880674 8.7 

金山污

水处理

厂 

连续稳

定排放 
/ 

⑤排放方式改变、排放标准降等对周边环境的影响 

本项目尾水接入金山污水处理厂前，废水分别经生活污水处理设施、生产废

水处理设施处理后，排至南侧无名小渠。尾水能够达到《污水综合排放标准》（

GB8978-1996）中一级标准，但尾水的水质仍然高于《地表水环境质量标准》（

GB3838-2002），虽然不会改变纳污水体的水功能区及环境质量级别，但仍然不

可避免的对纳污水体的水质造成一定的影响。进而对纳污水体的水生态、周边地

下水均可能造成影响。排放方式改变后，本项目尾水不再排入南侧无名小渠，因

此不会对其水生动植物、鱼类、浮游生物等造成影响。同时，排放方式的改变，

在项目尾水的后端再增加了一道深化处理工艺，为项目排水增加了一道防护，大

大提升了本项目废水环境风险应急能力。同时，排放标准降等后，企业不再需要

设置在线监测设施，还能够为企业节省一大笔运营资金。最后，由于排放方式的



 65 

改变，项目尾水的排放标准也一并改变，新的排放标准降低了对本项目废水处理

设施处理工艺的要求，也变相的提高了本项目污水处理设施的可靠性。综上，项

目尾水排放方式改变后，环境正效益凸显。 

表 4-21  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议 

污染物种类 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

pH 

金山污水处理厂接管标

准 

6.0~9.0（无量纲） 

CODCr ≤500 

BOD5 ≤300 

SS ≤400 

NH3-N / 

⑦自行监测要求 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 

水处理通用工序》（HJ1120-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 

总则》（HJ819-2017），本项目废水监测计划见下表。 

表 4-22  废水监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 

废水总排口 

流量 自动监测 

COD、氨氮 月/次 

pH 值、悬浮物、色度、五日生化需

氧量、磷酸盐（以 P 计）、阴离子表